6. Alios populos in finibus ipsis hostibus opponit; alios¹
2 in extremis statuit; quosdam bello captos in supplementis
3 urbium dividit. Atque ita ex multis gentibus nationibusque²
4 unum regnum populumque constituit. Compositis ordinatis-³
5 que in Macedonia rebus Dardanos ceterosque finitimos fraude
6 captos expugnat. Sed nec a proximis manus abstinet: si-⁴
7 quidem Arrybam regem Epiri, uxori suae Olympiadi ar-
8 tissima cognatione iunctum, pellere regno statuit; atque⁵
9 Alexandrum, privignum eius, uxoris Olympiadis fratrem,
10 puerum honestae pulchritudinis, in Macedoniam nomine so-
11 roris accessit, omnique studio sollicitatum spe regni simu-⁶
12 lato amore ad stupri consuetudinem perpulit, maiora in eo
13 obsequia habiturus sive conscientiae pudore sive regni be-
14 neficio. Cum igitur ad XX annos pervenisset, ereptum Ar-⁷
15 rybae regnum puero admodum tradit, scelestus in utroque.
16 Nam nec in eo ius cognationis servavit, cui ademit regnum,⁸
17 et eum, cui dedit, in pudicum fecit ante quam regem.

LIBER VIII.

1 1. In Graeciam Philippus cum venisset, sollicitatus pau-
 2 carum civitatum direptione et ex praeda modicarum urbium,
 3 quantae opes universarum essent, animo prospiciens, bel-
 4 lum toti Graeciae inferre statuit. In cuius emolumentum
 5 egregie pertinere ratus, si Byzantium, nobilem et mariti-
 6 mam urbem, receptaculum terra marique copiis suis futu-
 7 rum, in potestatem rede-gisset, eandem claudentem sibi por-
 8 tas obsidione cinxit. Haec namque urbs condita primo a
 9 Pausania, rege Spartanorum, et per septem annos possessa
 10 fuit; dein variante victoria nunc Lacedaemoniorum, nunc
 11 Atheniensium iuris habita est: quae incerta possessio effe-
 12 cit, ut nemine quasi suam auxiliis iuvante libertatem con-
 13 stantius tueretur. Igitur Philippus longa obsidionis mora ex-
 14 haustus pecuniae commercium de piratica mutuatur. Captis
 15 itaque centum LXX navibus mercium et distractis anhelan-
 16 tem inopiam paululum recreavit. Deinde, ne unius urbis
 17 oppugnatione tantus exercitus tereretur, profectus cum for-
 18 tissimis multas Chersonensi urbes expugnat, filiumque
 19 Alexandrum, decem et octo annos natum, ut sub militia pa-
 20 tris tirocinii rudimenta deponeret, ad se arcessit. In Scy-
 21 thiam quoque praedandi causa profectus est, more nego-
 22 tiantium impensas belli alio bello refecturus.

1 2. Erat eo tempore rex Scytharum Atheas, qui cum
 2 bello Histrianorum premeretur, auxilium a Philippo per
 3 Apollonienses petit, in successionem eum regni Scythiae
 4 adoptaturus: cum interim Histrianorum rex decedens et
 5 metu belli et auxiliorum necessitate Scythas solvit. Itaque
 6 Atheas remissis Macedonibus nuntiari Philippo iubet, neque
 7 auxilium eius se petisse neque adoptionem mandasse: nam
 8 neque vindicta Macedonum egere Scythas, quibus meliores
 9 forent, neque heredem sibi incolumi filio deesse. His au-
 10 ditis Philippus legatos ad Atheam mittit impensae obsidionis
 11 portionem petentes, ne inopia deserere bellum cogatur;
 12 quod eo promptius eum facere debere, quod missis a se in
 13 auxilium eius militibus ne sumptum quidem viae, non modo